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tozağacı (Betula pendula Roth), Quşəppəyi (Capsella bursa-pastoris (L.) Medik.), Qaraqınıx (Origanum vulgare L.), 

Kəklikotu (Thymus nummularius M.B.), İkievli gicitkan (Urtica dioica L.), Adam zəfəranı (Crocus adamii J.Gay), 

Üskükotu (Digitalis ferruginea L.), Erkək ayıdöşəyi (Dryopteris filix mas (L.) Schott), İtburnu (Rosa canina L.), 

Qara gəndalaş (Sambucus nigra L.), Zaqafqaziya kəklikotusu (Thymus transcausicus Ronn), Dərman bədrənci 

(Melissa Officinalis L.) və s.-ni göstərmək olar.  

Ekspedisiya zamanı efiryağlı dərman bitkilərindən Adi boymadərən, Qaraqınıx, Kəklikotu, Adam 

zəfəranından tədqiqat aparmaq məqsədilə nümunələr toplanmışdır. Xammal nümunələrindən hidrodistill-

yasiya metodu ilə (Qinzberq) efir yağı alınmış, %-lə miqdarı müəyyən edilmişdir. Efir yağının kimyəvi 

tərkibi “Kristal” 2000 M markalı qaz-maye xromatoqrafiya üsulu ilə təyin edilmişdir.  

Nəticə. Aparılan tədqiqat zamanı Zaqatala ərazisində yayılan ağac, kol-yarımkol və ot bitkiləri 

haqqında xeyli sayda məlumat əldə etdik. Əsasən efiryağlı, dərman əhəmiyyətli və aromatik bitkilərin 

yayılma arealını müəyyən etdik. Zaqatala bölgəsindən gətirilmiş bəzi xammal nümunələrinin hidrodistillya-

siya metodu ilə (Qinzberq) efir yağı alınmış, %-lə miqdarı öyrənimiş, “Kristal” 2000 M markalı qaz-maye 

xromatoqrafiya üsulu ilə kimyəvi təkibi təyin edilmişdir. 
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Giriş. Dənli-paxlalı bitkilər arasında əkin sahəsinə görə 3-cü yeri tutan nutun payına təxminən 12 mln 

ha düşür. Nut dünyanın bir çox bölgələrində Orta Asiya respublikaları, Zaqafqaziya, Ukrayna, Rusiya və 

digər ölkələrdə becərilir. Tədqiqat işinin obyekti olaraq seçilmiş və C3 növünə aid olan nut bitkisində 

karboanhidraza fermentinin rolu və subhüceyrə paylanması öyrənilmişdir.  

Eksperimental hissə. Əkin materialı kimi nutun Sultan sortundan istifadə edilmişdir. Toxumlar AR 

KTN Əkinçilik Elmi-Tədqiqat İnstitutunun genbankından əldə edilmişdir. Toxumlar əkildikdən sonra 

bitkilər 3 həftə ərzində mütəmadi olaraq suvarılmış və bitkilərdən ayrılmış yetkin yarpaqlar təcrübə üçün 

istifadə edilmişdir. Nut yarpaqlarından sitoplazmanın, mitoxondrilərin, stromanın və tilakoidlərin 

preparatları təcrid edilmişdir.  

Yarpaqlar 50 mM MES-Tris buferi (pH 7,2), 0.3 M saxaroza, 5 mM MgSO4, 1.5% Polyclar AT (v), 5 mM 

EDTA, 1 mM ditiotreitol (DTT) olan məhlulda homogenizasiya edilmişdir. Homogenat neylon parçadan 

süzülmüş, yarpaqların böyük hissəciklərinin çökməsi üçün 150x g-də 1,5 dəqiqə sentrifuqa edilmişdir. Daha 

sonra Supernatant 2500x g-də 5 dəqiqə sentrifuqa edilmiş, xloroplastların çöküntüsü və supernatant “a” əldə 

edilmişdir. Supernatant “a” 10 dəqiqə 8000x g-də sentrifuqa edildikdən sonra sitoplazmanın zülalları ilə 

zəngin supernatant “a0” və çöküntü (mitoxondri preparatı) əldə edilmişdir. Xloroplast membranının 

dağıdılması məqsədilə xloroplastlar 0.4 M saxaroza, 35 mM K2HPO4, 15 mM NaH2PO4, 3 mM MgSO4, 10 mM 

KCl, 20 mM natrium askorbat, 1 mM KHCO3, 0.5 mM EDTA-Na, 1 mM DTT, 1 mM benzamidin, 1mM -

aminokaproik turşu və 1 mM PMSF-dən ibarət məhlulda homogenizasiya edilmişdir. Alınmış qarışıq 2500x 

g-də 5 dəqiqə sentrifuqa edilmiş, nəticədə xloroplast stromasının zülalları ilə zəngin supernatant “b” və 

tilakoidlərin çöküntüsü əldə edilmişdir. 

Aktivlik buferinin tərkibi 0,025 M fosfat buferindən (pH 7,4) ibarət olmuşdur. Fermentativ reaksiyanın 

başlanması üçün mühitə sabit temperaturda (4C) 10-200 µl ferment preparatı və CO2 qazının 3 ml doymuş 

məhlulu əlavə edilmişdir. CO2 qazının doymuş məhlulunu hazırlamaq üçün CO2 qazı 25C temperaturunda, 

1 atm təzyiqində bidistillə suyunda həll edilmişdir. CO2 qazı əlavə edildikdən sonra reaksiya qarışığının son 

həcmi 20 ml olmuşdur. KA fermentinin aktivliyi CO2+H2O→H++HCO3 ̄ reaksiyası zamanı H+ ionlarının 

fəallığının ilkin dəyişməsinə əsaslanan elektrometrik metodla təyin edilmişdir.  

Fermentin aktivliyi şərti vahidlərlə aşağıdakı formula vasitəsilə hesablanmışdır: 

U=10(T0/T-1) 
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burada T0 – kontrolla aparılan (fermentsiz) reaksiyada pH-ın dəyişməsinə sərf olunan zamanı, T – 

fermentativ reaksiyada pH-ın dəyişməsinə sərf olunan zamanı ifadə edir.  

Nəticələr və onlarin müzakirəsi. Əldə edilən nəticələr göstərmişdir ki, tilakoid membranlarında 

karboanhidraza fermentinin aktivliyi çox aşağı olmuşdur. İlkin sentrifuqalaşdırmadan sonra nut yarpaqları-

nın sitoplazma fraksiyasında ümumi karboanhidraza aktivliyinin 10-15%-inin yerləşdiyi müşahidə 

olunmuşdur. 

 

 
Şəkil. Nut bitkisinin yarpaqlarından ayrılmış müxtəlif fraksiyalarda  

karboanhidraza fermentinin aktivliyi 

 

 Fermentin aktivliyinin əsas hissəsi isə (75-80%) onun xloroplastlarının stromasında aşkar edilmişdir. 

Alınan nəticələr ikiləpəli C3 bitkilərə aid olan kartof və Arabidopsis bitkisinin yarpaqlarında aparılan 

tədqiqat işlərinin nəticələri ilə uyğunluq təşkil edir. Bu isə bir daha sübut edir ki, ikiləpəli C3 bitkilərdə 

karboanhidraza fermentinin subhüceyrə paylanması bir-birinə yaxındır. 
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Adi dəlibəng badımcançiçəklilər (Solanaceae) fəsiləsinin dəlibəng cinsinə aid bitki növüdür. Hündürlü-

yü 1,5 m-dək olan mil köklü, güclü budaqlı, birillik ot bitkisidir. Gövdəsi düzdayanan, çəngəlvari budaqlan-

mış, çılpaqdır. Yarpaqları növbəli, bütöv yumurtavari, iri oyuqlu-dişli, ucu biz, saplaqlı, üstü tünd-yaşıl, alt 

tərəfi açıqdır. Ağ rəngli ucda və ya qoltuqda yerləşən iri, tək çiçəkləri qoxuludur. Ağ qıfvari büküklü çiçək 

tacı və kasacığı bitişik yarpaqlı, beşhissəlidir. İyun-avqustda çiçəkləyir. Meyvəsi dördyuvalı, dörd laylarla 

açılan, iynələrlə örtülmüş qutucuqdur. Yetişdikdə qutucuq açılır. Toxumları çoxsaylı, tutqun-qaradır. Bir 

toxumun çəkisi 3-3,5 mm, 2,5-3 mm və 1,5-2 mm-dir. 1000 toxum isə 5-8 qramdır. Bir qutucuqda 500-800 

ədəd, bir bitkidə 25-45 min toxum yetişir. 

Datura stramonium bitkisinin bütün orqanlarının tərkibində alkaloidlər (tropan sırası), hiosçiamin, 

aşağı dozalarda atropin və skopolamin tapılmışdır. Tərkibində az miqdarda apoatropin, belladonin, bəzən 

isə uçucu birləşmələr vardır. Kök və yarpaqlarında (0,23-0,35%), gövdələrində (0,06-0,2%), köklərində (0,12-

0,27%) az miqdarda alkaloidlər tapılır. Alkaloidlərdən başqa, yarpaqlarında aşı maddələri və karotinoidlər 

tapılmışdır. Toxumlarında 17-25% piyli yağlar vardır. Çiçəkləri yaşıl, zəif iyli olub, dadı təyin edilməmişdir. 

Bitkidən spazmolitik, M-xolinoblokator və yerli keyləşdirici dərmanlar hazırlanır. 
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